[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 381/2014

“Requer informações sobre contratação de Médicos Neurocirurgião, Retínologo e Pediatra”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

   CONSIDERANDO que conforme informações munícipes por varias vezes, nas UBS (Unidade Básica de Pronto Atendimento) UPA (Unidade de Pronto Atendimento), os profissionais não tem comparecido para atendimento, deixando a população sem consulta.
	   CONSIDERANDO que a situação que se encontra a Rede Pública de Saúde de Santa Barbara D’ Oeste, com falta de médicos e, consequentemente, superlotação e demora nos atendimentos, tem gerado grande insatisfação de munícipes que dependem deste serviço, o qual solicitam providências urgentes com relação ao caso.
CONSIDERANDO que, muitos pacientes têm seus agendamentos marcados para semanas e até meses depois, tendo que aguardar para realizar consultas, e mesmo necessitando da consulta com urgência é necessário aguardar.
CONSIDERANDO que com relação aos pacientes que necessitam passar por um especialista, cada médico na sua função, como pediatra, neurocirurgião e retínologo são fundamentais para o atendimento da população.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1-	Há quantos profissionais da referida área no município?
2-	Se negativa a resposta, há quanto tempo o município não conta com esses tipos de profissionais?
3-	Qual o procedimento adotado pela secretaria de saúde com relação aos pacientes que necessitam passar por um especialista?
4-	Existem previsão de contratação desses profissionais?
5-     Como é realizado o controle de médicos no município? Enviar cópias deste controle, contendo os horários e locais de trabalho de todos os médicos.
6-     Qual o procedimento que o munícipe deve realizar quando não tem médico na rede municipal de saúde?
7-    Existe algum plano para substituição dos médicos, considerando que estes podem, a qualquer momento, serem impedidos de prestar o serviço por razões diversas? Se afirmativo, descrever este plano.
8-   Qual a média de pacientes que não consegue passar com o especialista ou até mesmo plantonista diariamente? Descrever.
9-   Quantos médicos são necessários para o atendimento eficaz? Descrever.
10-    Outras informações pertinentes

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Abril de 2014.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
“Kadu Garçom”
- Vereador -

image1.png
PROTOCOLO 2863/2014 - 09/04/2014 17:19

image2.jpeg

image10.jpeg